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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o komunikačních problémech osob se sluchovým

postižením a možnosti jejich zmírnění. Cílem práce je zjistit, s jakými problémy

se v komunikaci se slyšící společností lidé se sluchovým postižením nejčastěji setkávají.

Na základě zjištění těchto bariér jsou stanoveny vhodné možnosti vedoucí ke zmírnění

komunikačních problémů.

V teoretické části bakalářské práce je popsána charakteristika osob se sluchovým

postižením, charakteristika sluchových vad, komunikace osob se sluchovým postižením,

specifika komunikace osob se sluchovým postižením a zásady správné komunikace

s lidmi se sluchovým postižením.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na hledání komunikačních problémů

a bariér osob se sluchovým postižením v komunikaci s lidmi slyšícími. Komunikační

problémy jsou vyhledávány pomocí dotazníkového průzkumu a řízeného rozhovoru.

Ze zjištěných problémů a bariér v komunikaci osob se sluchovým postižením a osob

slyšících, jsou stanoveny vhodné možnosti vedoucí ke zmírnění těchto bariér.

The thesis deals with communication problems of persons with hearing impairments

and their mitigation options. The aim is to identify the problems in communication with

the hearing by the hearing impaired people often encounter. Based on the findings of

these barriers we set the appropriate options to mitigate these problems.

In the theoretical part of the thesis describes the characteristics of people with

hearing impairment, hearing loss characteristics, communications of people with

hearing impairments, specific communication patterns of people with hearing

disabilities, and principles of good communication with people with hearing disabilities.

Practical work is focused on finding communication problems and barriers people

with hearing impairments to communicate with hearing people. Communication

problems are sought through a survey questionnaire and directed interview. The

identified problems and barriers in communication with hearing impaired people and

hearing people I determine the appropriate options to mitigate these barriers.
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Úvod a cíle

V České republice žije podle Pipekové (2010) 500 000 osob se sluchovým

postižením. Dle Hrubého (2009) je v České republice 1 000 000 osob se sluchovým

postižením. Podle Národního plánu opatření pro snížení negativních důsledků

zdravotního postižení (1993) žije v České republice asi 300 000 osob se sluchovým

postižením a z toho je asi 15 000 zcela hluchých.

Jsou to lidé nedoslýchaví, či neslyšící, se sluchovým postižením se narodili

nebo se u nich sluchové postižení objevilo v pozdějším věku vlivem úrazu, onemocnění

atd. Všichni tito lidé jsou handicapováni ztrátou sluchu, který nám umožňuje získávat

důležité informace z okolního světa. Sluch nám pomáhá orientovat se v prostředí,

navazovat vztahy a především nám sluch pomáhá plně ovládnout mluvenou řeč.

Tato práce má pomoci nalézt odpověď na otázky, zda si lidé slyšící uvědomují

ve společnosti přítomnost lidí se sluchovým postižením. Zda si naše společnost

uvědomuje, že osoby neslyšící mohou mít a mají určité problémy v komunikaci

s intaktní společností. Zda slyšící lidé znají komunikační způsoby osob se sluchovým

postižením.

Mezi lidmi se sluchovým postižením mám mnoho přátel a známých. Jsou to lidé,

kteří žijí stejný život jako my, mají stejné problémy a potíže v životě jako lidé slyšící.

Chtějí v životě něčeho dosáhnout, být uznávaní. Chtějí žít šťastný a spokojený život.

Touží se zařadit do intaktní společnosti bez omezení. Někteří lidé se sluchovým

postižením se v komunikaci se slyšícími lidmi setkávají s problémy. Prostřednictvím

bakalářské práce se pokusím navrhnout možné způsoby vedoucí ke zmírnění

či odstranění bariér vyskytujících se v komunikaci lidí slyšících a lidí se sluchovým

postižením, a to jak z pohledu slyšících lidí, tak z pohledu osob se sluchovým

postižením.
Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké problémy mají lidé se sluchovým postižením

v komunikaci se slyšícími lidmi a na základě těchto problémů navrhnout vhodné

možnosti jejich zmírnění.

Pracovní hypotéza zní: osoby se sluchovým postižením mají potíže v komunikaci

se slyšícími lidmi a naopak.
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1 Komunikace osob se sluchovým postižením a problémy vyskytující

se v komunikaci se slyšící společností

1.1 Sluchově postižení

Podle Potměšila (2003) můžeme osoby se sluchovým postižením dělit pro potřeby

surdopedie do následujících skupin. Jedná se o skupinu sluchově postižených dětí

a mládeže ve věku od 0 do 18 let. Další cílovou skupinou jsou rodiče dětí se sluchovým

postižením. Specifickou skupinou rodičů jsou neslyšící rodiče neslyšících dětí.

Do skupin pro potřebu surdopedie řadíme také pedagogické pracovníky – surdopedy

a vysokoškolskou přípravu budoucích pedagogických pracovníků.

Hrubý (2010) dělí sluchově postižené do několika skupin:

1. Nedoslýchaví – lidé, kteří mají proti běžné populaci zhoršený sluch. Největší skupinu

nedoslýchavých osob tvoří staří lidé, neboť zhoršování sluchu je přirozený důsledek

stárnutí. Nedoslýchavost lze kompenzovat sluchadly. Tito lidé s užitím sluchadel

mohou rozvíjet mluvenou řeč, navštěvovat školy pro slyšící, naučí se číst

s porozuměním, mají dostatek příležitostí k bezděčnému učení.

„Hlavním problémem nedoslýchavých je, že jejich přijetí světem slyšících není

nikdy příliš vřelé. A pokud se včas nenaučí na odpovídající úrovni znakový jazyk,

odmítne je i společenství Neslyšících. V důsledku toho jsou často velice osamoceni.“

(Hrubý, 2010, str. 111)

2. Osoby s vadou sluchu získanou až po rozvoji mluvené řeči (ohluchlí) – pokud lidé

ohluchnou po rozvoji mluvené řeči, budou mít menší problémy v komunikaci

se slyšícími lidmi než lidé, kteří ohluchli před rozvojem mluvené řeči.

Ohluchlí komunikují mluvenou nebo psanou řečí, používají odezírání, čtení a psaní

jim nečiní žádné potíže. (Skákalová, 2011)

Největším problémem ohluchlých osob je problém psychologický. Lidé ohluchlí

si uvědomují cenu zvuku a velmi jej postrádají. Ohluchlým lidem mohou pomoci

kochleární implantáty a jiné kompenzační pomůcky. (Hrubý, 2010)
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3. Osoby s prelingvální úplnou hluchotou (prelingválně neslyšící) – lidé,

kteří se narodili neslyšící nebo ztratili sluch před rozvojem mluvené řeči. Jejich řeč zní

laikům jako řeč mentálně retardovaných, mají slabé čtenářské schopnosti, v komunikaci

jim nepomohou žádná sluchadla.

„Pro prelingválně neslyšící děti se účinná pomoc objevila teprve v podobě

tzv. kochleárních implantátů. Kochleární implantáty jim mohou pomoci pouze tehdy,

pokud jsou implantovány brzy – řekněme před 4. rokem života. Jsou-li implantovány

pozdě, pomoci jim již nemohou, protože dojde k atrofii sluchové kůry v mozku a není

zde tudíž již nic, co by mohlo zpracovat obnovený přísun elektrochemických stimulů

sluchovým nervem.“ (Hrubý, 2010, str. 112)

4. Osoby s kombinovanou sluchovou a zrakovou vadou (hluchoslepí) – zhoršení sluchu

a zraku různého stupně, které může vzniknout v různém období. Úplná ztráta sluchu

a zraku v raném dětství je výjimečná.

„Tyto osoby vyžadují zcela individuální a specifický přístup, zvláště v oblasti

výchovy, vzdělávání a sociální rehabilitace.“ (Skákalová, 2011, str. 31)

5. Šelestáři – „Ušní hluky nebo šelesty – tinnitus aurium, jsou zcela specifickou vadou

sluchu. Vznikají spontánně a nedají se vůlí ovlivnit. Mohou, ale nemusí,

být doprovázeny současným zhoršením sluchu a mohou se vyskytovat dokonce

i při úplné hluchotě. V každém případě však představují horší složku problému

než případná vada sluchu. Postiženého mohou dohnat až k sebevraždě.“ (Hrubý, 2010,

str. 107)

Ušní šelesty se nejčastěji projevují hučením, pískáním, šuměním, zvoněním.

Vyskytují se jak u osob se sluchovým postižením, tak i u slyšících jedinců. (Skákalová,

2011)

6. Rodiče sluchově postižených dětí – rodič jakkoliv postiženého dítěte je postižení

samo o sobě, které rodiče prožívají po celý život velmi emocionálně. Mění se život


[…]


problémy vyskytující se v komunikaci mezi nimi a lidmi slyšícími. Největším

problémem je podle lidí se sluchovým postižením snaha slyšících lidí vyhnout

se samotné komunikaci s takto handicapovaným člověkem, netrpělivost slyšících

v komunikaci s lidmi se sluchovým postižením, neznalost a nerespektování zásad

správné komunikace s lidmi se sluchovým postižením.

Z pohledu slyšících osob navrhuji k odstranění těchto bariér například navštěvování

kurzů znakového jazyka slyšícími lidmi, dodržování zásad správné komunikace s lidmi

se sluchovým postižením, trpělivost v komunikaci, ochota spolupráce jak ze strany

slyšících lidí, tak ze strany lidí se sluchovým postižením.

Naopak z pohledu lidí se sluchovým postižením spatřuji, jako nejlepší možností

vedoucí k odstranění komunikačních bariér mezi nimi a lidmi slyšícími navštěvování

kurzů znakového jazyka, respektování zásad správné komunikace. K odstranění bariér

by vedlo také více empatie ze strany slyšících lidí, snaha a chuť slyšících věnovat svůj

čas lidem se sluchovým postižením.

Těmito zjištěnými bariérami může být stanovená hypotéza potvrzena. Většina lidí

se sluchovým postižením se setkala v komunikaci s lidmi slyšícími s problémy.

Také lidé slyšící přiznávají, že komunikace s lidmi se sluchovým postižením není

jednoduchá. Většina slyšících lidí vnímá tuto komunikaci jako problémovou.
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Příloha 1: Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Zuzana Vaculíková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze, kde studuji na katedře speciální pedagogiky obor studia Speciální
pedagogika. V letošním školním roce budu zpracovávat bakalářskou práci na téma
„Komunikační problémy osob se sluchovým postižením a možnosti jejich zmírnění.“
Vyplnění tohoto dotazníku vám nezabere ani 10 minut. Dotazník je anonymní a jeho
výsledky budou sloužit výhradně ke zpracování bakalářské práce.
Za upřímné a pravdivé vyplnění dotazníku předem děkuji.

Vyplněné dotazníky mi prosím zašlete na e-mail ZuzulinekV@seznam.cz, na tento e-
mail můžete posílat také Vaše připomínky k tomuto dotazníku.

V Brně, dne 1. 9. 2011

1. Setkali jste se někdy s osobou se sluchovým postižením?

 Ano
 Ne
 Pravidelný kontakt

2. Jak mezi sebou osoby se sluchovým postižením komunikují? Můžete zatrhnout více
odpovědí.

 Stejně jako slyšící lidé
 Znakovým jazykem
 Prstovou abecedou
 Písemně
 Nekomunikují
 Nevím

3. Komunikovali jste se sluchově postiženou osobou?

 Ano
 Ne
 Pravidelný kontakt

4. Na ulici Vás osoba se sluchovým postižením požádá o pomoc, jak jí pomůžete?

 Umím znakový jazyk, zeptám se, co potřebuje a pomůžu
 Pomocí tužky a papíru se domluvíme, jak jí můžu pomoci
 Pomocí prstové abecedy se domluvíme, jak jí můžu pomoci
 Mluvím pomalu a zřetelně, aby osoba se sluchovým postižením mohla odezírat a

já jí tak mohl/a pomoci
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 Nevím, jak se s takovou osobou domluvit, raději dělám, že nic nevidím a nic
neslyším a jdu dál

 Nevím, jak jí mám pomoci já, ale snažím se sehnat pomoc

5. I přes Vaši snahu této osobě pomoci, se může stát, že Vám osoba se sluchovým
postižením nerozumí, nechápe, co se snažíte udělat. Jak se zachováte?

 Jsem trpělivá/ý a pomocí znakového jazyka této osobě vše vysvětlím
 Jsem trpělivá/ý a pomocí komunikace psaní na papír této osobě vše vysvětlím
 Jsem trpělivá/ý a pomocí prstové abecedy této osobě vše vysvětlím
 Snažím se mluvit ještě pomaleji a srozumitelněji, aby daná osoba pochopila, co

se snažím udělat
 Nevím, co mám udělat, raději odcházím
 Nerozumím této osobě a raději odcházím

6. Vyhledávají podle Vás osoby se sluchovým postižením podle výše uvedené situace
(otázka číslo 4., 5.) aktivně komunikaci se slyšícími lidmi?

 Ano
 Ne
 Nevím

7. Domníváte se, že podle výše uvedené situace (otázka číslo 4., 5.) by mohly osoby se
sluchovým postižením vnímat komunikaci se slyšícími lidmi jako komplikovanou?

 Ano
 Ne
 Nevím

8. Je pro Vás komunikace s osobou se sluchovým postižením nepříjemná? Pokud ano,
uveďte důvod.

 Ano
 Ne
 Nevím

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………

9. Vyskytují se v komunikaci mezi slyšícími lidmi a lidmi se sluchovým postižením
nějaké komunikační bariéry? Pokud ano, jaké?

 Ano
 Ne
 Nevím

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

3

10. Napadá Vás, jak by se tyto komunikační bariéry daly odstranit? Pokud ano, uveďte.
 Ano
 Ne
 Nevím

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………

11. Vaše pohlaví:

 Žena
 Muž

12. V jaké věkové kategorii se nacházíte?

 15 – 25 let
 26 – 50 let
 50 let a výše
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Příloha 2: Jednoruční prstová abeceda
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Příloha 3: Dvouruční prstová abeceda