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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr.Eva Mrkosová,CSc

Zuzana Vaculíková

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Komunikační problémy osob se sluchovým postižením a mžnosti jejich
zmírnění

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 24.4.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Bakalářská práce se týká aktuální problematiky,svědčí o zájmu autorky o ni i o dobré orientaci v
odborné literatuře.Použitý dotazník k průzkumu je vlastní konstrukce autorky.Práce má velmi dobrou
formální úroveň,k jejímu zpracování přistupovala autorka iniciativně a zodpovědně.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak přispívá k řešení problematiky komunikačních barier sluchově postižených integrované
vzdělávání?